CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA E M 02 DE SETEMBRO DE 2014.

ATA Nº. 59/2014

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Élio José Janoni Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Fernando Peppes, Vanildo
Felipe Sotero, Rafael Haddad Manfio e Rodrigo Marconcin Ausente a vereadora Márcia de Souza Soares
por motivo de saúde. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da
Ata 58/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário.
No horário das lideranças usaram da palavra os vereadores Edson Ducci Ferreira pelo PSD, Bruno Luiz
Magalhães dos Santos pelo PV E Fernando Vanuchi Peppes pelo PMDB e Luiz Carlos Amâncio pela Mesa.
Na ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei
093/2014 – Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de até
R$1.200.000,00 no exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com
dispensa de terceira votação. Projeto de Lei Complementar 001/2014 – Fernando Vanuc hi Peppes que Altera,
renumera e acrescenta dispositivos legais, que garantem acessibilidade aos loteamentos abertos e fechados, à Lei
Complementar nº 089, de 13 de novembro de 2008, que dispõe sobre o parcelamento e o remembramento do solo para
fins urbanos e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei Complementar 002/2014 – Fernando Vanuc hi Peppes que Altera dispositivo legal,
para aprovação de projeto arquitetônico que garanta acessibilidade às construções, na Lei Complementar nº 092, de 13
de novembro de 2008, que dispõe sobre o Código de Obras e Edificações do Município de Cornélio Procópio, e dá
outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO :
Projeto de Lei 088/2014 – Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até
R$219.000,00 no exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei
092/2014 – Executivo Municipal que Revoga em todos os seus termos a Lei Municipal nº 083/14, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Emenda à Lei Orgânica 01/2014 – Rodrigo Ma rconcin, Bruno
Magalhães, Angélica Olchaneski e Luiz Amâncio que Altera a redação dos artigos 14, §2º; 27, §2º, 32, inciso XIX e
50, §5º, todos da Lei Orgânica do Município de Cornélio Procópio para proibir o voto secreto em quaisquer deliberações
da Câmara Municipal, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 022/2014 – Bruno
Magalhães que Dispõe sobre a punição pela prática de acionamento indevido dos serviços telefônicos de atendimento
a emergências do Serviço de Atendimento Médico de Urgência 192 – SAMU, Corpo de Bombeiros 193 e Polícia Militar -
190 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO .  Projeto de Lei 096/2014 – Executivo Municipal que Autoriza o Executivo Municipal a firmar
convênio com as entidades do Sistema “S”, para os fins que especifica. Projeto de Lei 097/2014 – Executivo
Municipal que Estima a receita e fixa a despesa do município de Cornélio Procópio para o exercício financeiro de 2015.
Projeto de Lei 098/2014 – Executivo Municipal que Dispõe sobre Alteração aos Anexos I e II da Lei Municipal nº
138/2013 – Plano Plurianual 2014-2017 e dá outras providências. Projeto de Lei 099/2014 – Executivo Municipal
Dispõe sobre alteração aos Anexos da Lei Municipal nº 84/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 e dá outras
providências. PEDIDO DE INFORMAÇÃO : Protocolo 395/14 – Luiz Carlos Amâncio que Solicita informações sobre
uso da quadra de esportes localizada nos fundos do ginásio de esportes XV de Fevereiro (Quinzão), aprovado por
unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO: Protocolo 405/14 – Élio José Janoni que Requer
melhorias na iluminação do Condomínio Odilon Seganti Athayde na extensão da BR160 até Jardim Nova Esperança,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. MOÇÃO DE APLAUSO : Protocolo 393/14 – Luiz Carlos
Amâncio que Outorga moção de aplauso ao Colégio Nossa Senhora do Rosário, como reconhecimento pelo Projeto
“Solidariedade”, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 382/14 – Fernando
Vanuchi Peppes que Indica recape asfáltico em toda extensão da Rua Professor João Candido Ferreira – Vila
América/Europa. Protocolo 394/14 – Edson Ducci Ferreira que Indica a construção de meio-fio na Rua Romualdo
Rodrigues Froes nas proximidades do número 364 – Vila América Protocolo 396/14 – Edson Ducci Ferreira que
Indica melhoria na Cadeia Municipal (Cadeião). Protocolo 397/14 – Luiz Carlos Amâncio que Indica iluminação na
Rua Antonio Schavinato divisa com o Sebastião Cunha no Conjunto Universitário. Protocolo 398/14 – Vanildo Felipe
Sotero que Indica doação de terreno para Construção de Casa de Apoio junto ao Hospital Regional de Cornélio
Procópio. Protocolo 399/14 – Vanildo Felipe Sotero que Indica construção de Casa de Apoio junto ao Hospital
Regional de Cornélio Procópio. Protocolo 400/14 – Vanildo Felipe Sotero que Indica aquisição de aparelhagem
hospitalar completa para o Hospital Regional de Cornélio Procópio. Protocolo 401/14 – Rafael Haddad Manfio que
Indica regularização da Rua João Henrique Jaqueta, Vila Vicentin, Jardim Seminário. Protocolo 402/14 – Bruno
Magalhães que Indica construção de calçada em toda a extensão da Avenida da Integração. Protocolo 403/14 –
Bruno Magalhães que Indica recuo de área de terra entre as Ruas Orlando Bini e Jabuticabeiras entre o Cristo Rei e
Jardim Figueira. Protocolo 404/14 – Bruno Magalhães que Indica cobertura do ponto de ônibus da Rua
Jabuticabeiras, em frente à Igreja no Jardim Figueira. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente
reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.*********************************************************************